
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

DPF003002 UFFICIO APPROPRIATEZZA FARMACI E DISPOSITIVI MEDICI

DGR n. 187 del 08/03/2024

OGGETTO: DGR N. 567/2023 RECANTE “RINNOVO COMMISSIONE REGIONALE PER LA SORVEGLIANZA
EPIDEMIOLOGICA ED IL MONITORAGGIO DELL'APPROPRIATEZZA DEL TRATTAMENTO CON
ORMONE SOMATOTROPO (GH) DI CUI ALLA NOTA AIFA 39 ISTITUITA CON DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO AD ACTA N. 76/2010 E S.M.I.“ – SOSTITUZIONE COMPONENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/03/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

DPF003002 UFFICIO APPROPRIATEZZA FARMACI E DISPOSITIVI MEDICI

OGGETTO:

DGR N. 567/2023 RECANTE “RINNOVO COMMISSIONE REGIONALE PER
LA SORVEGLIANZA EPIDEMIOLOGICA ED IL MONITORAGGIO
DELL'APPROPRIATEZZA DEL TRATTAMENTO CON ORMONE
SOMATOTROPO (GH) DI CUI ALLA NOTA AIFA 39 ISTITUITA CON
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 76/2010 E S.M.I.“ –
SOSTITUZIONE COMPONENTE

DATO ATTO che:

 il D.M. del 29.11.1993, al fine di evitare che l'utilizzo incontrollato di specialità medicinali a base di
ormone somatotropo (GH) potesse determinare situazioni di pericolo per la salute pubblica e spreco
delle risorse, aveva introdotto disposizioni volte a regolamentare le prescrizioni delle stesse;

 il provvedimento sovra citato stabiliva che le specialità medicinali a base di ormone somatotropo
potessero essere somministrate solo a soggetti con deficit accertato di tale ormone, inclusi i pazienti
con sindrome di Tuner, e che la prescrizione delle stesse potesse essere attuata solo da centri
regionali abilitati di cui alla Circolare Ministeriale del 22.06.1994 pubblicata in G.U. n. 165 del
16.07.1994, nonché da ulteriori centri individuati dalle singole regioni;

VISTA la determinazione AIFA n. DG/104/2023 del 21.03.2023 recante “Aggiornamento della Nota AIFA
39 di cui alla determina n. 390/2021 del 6 aprile 2021” (G.U. n. 74 del 28.03.2023)di approvazione
dell’ultima versione della nota 39;

CONSIDERATO che con determinazione AIFA DG/104/2023 del 21 marzo 2023, pubblicata sulla G.U.
serie generale n. 74 del 28.03.2023 “Aggiornamento della Nota AIFA 39 di cui alla determina n. 390/2021
del 6 aprile 2021” è stato disposto che le singole Regioni individuino un’apposita Commissione Regionale
preposta alla sorveglianza epidemiologica relativa alla terapia con ormone della crescita e analoghi a livello
regionale;

RICHIAMATA la DGR n. 567 del 11/09/2023 recante “Rinnovo Commissione Regionale per la
Sorveglianza Epidemiologica ed il Monitoraggio dell'appropriatezza del trattamento con Ormone
Somatotropo (GH) di cui alla nota AIFA 39 istituita con deliberazione del commissario ad acta n. 76/2010 e
s. m. i.”, con la quale si è proceduto al rinnovo della Commissione Regionale per la Sorveglianza
epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con ormone somatotropo (di seguito
definita Commissione GH), avente la seguente composizione:





o Direttore Regionale p.t. del Dipartimento Sanità – Regione Abruzzo
o Dirigente p.t. Assistenza Farmaceutica – Regione Abruzzo
o Responsabile p.t. Ufficio Appropriatezza Farmaci e Dispositivi Medici- Servizio Assistenza

farmaceutica - Dipartimento Sanità - Regione Abruzzo;
o Prof. Giovanni Farello - Direttore U.O.C. Pediatria del P.O. San Salvatore - ASL Avezzano

Sulmona L’Aquila;
o Prof. Francesco Chiarelli - Dipartimento Materno Infantile del P.O. SS Annunziata di Chieti-

ASL Lanciano-Vasto-Chieti;
o Dott.ssa Mariateresa Anzellotti - UOC di Pediatria del P.O. Santo Spirito di Pescara - ASL

Pescara
o Dott. Giuseppe Fiore - UOC di Malattie Endocrine e Diabetologia – ASL Teramo;
o Dott.ssa Marisa D’Andrea - Referente Società Italiana di Pediatria (SIP) –sezione Abruzzo;
o Dott. Fiorenzo Santoleri - Referente Società Italiana Farmacia Ospedaliera (SIFO) – sezione

Abruzzo e Molise;
o Dott.ssa Esther Liberatore - U.O.C. Servizio Farmaceutico aziendale;
o Dott.ssa Francesca Sanità - Servizio Farmaceutico Territoriale – ASL Pescara;
o Dott. Massimo Costantini - Farmacia Ospedaliera P.O. San Liberatore di Atri – ASL Teramo

PRESO ATTO dell’avvenuto decesso in data 06.02.2024 del prof Giovanni Farello, già Direttore della
U.O.C. di Pediatria del PO San Salvatore, L’Aquila;

DATO ATTO che con nota prot. num 35250 del 20.02.2024 - acquisita agli atti del Servizio Assistenza
Farmaceutica con prot. num. RA/0069574/24 del 21.02.2024 - la Direzione Sanitaria della ASL Avezzano
Sulmona L’Aquila, a seguito di richiesta del Servizio Assistenza Farmaceutica DPF003 resa con propria nota
prot. n. RA/0058839/24 del 13.02.2024, ha indicato quale componente della Commissione GH, in
rappresentanza della medesima ASL, la dott.ssa Maria Laura Iezzi dirigente medico della UOC di Pediatria e
Pronto Soccorso pediatrico del P.O. San Salvatore di L’Aquila, quale clinico esperto;

RITENUTO opportuno precisare che per tutto quanto non oggetto di modifica, si conferma il contenuto
della richiamata deliberazione 567/2023 di designazione componenti;

PRECISATO che l’esercizio delle attività di competenza della Commissione regionale non comporta oneri
finanziari e alcun tipo di compenso o rimborso per i componenti della Commissione e delle segreterie,
amministrativa e scientifica e che quindi il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio
regionale;

RITENUTO, pertanto di dover procedere, per le ragioni in precedenza specificate, a designare la dott.ssa
Maria Laura Iezzi in seno alla Commissione Regionale per la Sorveglianza Epidemiologica ed il
Monitoraggio dell'appropriatezza del trattamento con Ormone Somatotropo (GH), in sostituzione del prof.
Giovanni Farello prematuramente scomparso;

RITENUTO di dover trasmettere il presente provvedimento al Tavolo di Monitoraggio del Piano di
Risanamento del Sistema Sanitario Regionale, costituito dal Ministero della Salute e dal Ministero
dell’Economia e Finanze, per la dovuta validazione;

DATO ATTO che:

 il Dirigente del Servizio Assistenza Farmaceutica - DPF003, competente nella materia trattata nella
presente proposta, nel sottoscrivere la stessa ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità
tecnico amministrativa, sulla base dell’istruttoria effettuata;



 il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento, sulla base
della istruttoria effettuata dal Dirigente del Servizio di cui al punto 1, attesta la regolarità tecnico
amministrativa e la legittimità del provvedimento nonché la conformità agli indirizzi, funzioni ed
obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

VISTA la L.R. n.77/1999 e s.m.i.;

A voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano

1. di prendere atto della designazione della Dr.ssa Maria Laura Iezzi - ASL Avezzano Sulmona
L’Aquila, stante la nota della ASL Avezzano-Sulmona-L’Aquila riportata nelle premesse (prot.
RA/0069574/24 del 21.02.2024);

2. di designare la dott.ssa Maria Laura Iezzi in seno alla Commissione Regionale per la Sorveglianza
Epidemiologica ed il Monitoraggio dell'appropriatezza del trattamento con Ormone Somatotropo
(GH), in sostituzione del prof. Giovanni Farello;

3. per effetto della designazione di cui al punto precedente la Commissione di cui alla DGR 567/2023 è
modificata come di seguito:
o Direttore Regionale p.t. del Dipartimento Sanità – Regione Abruzzo
o Dirigente p.t. Assistenza Farmaceutica – Regione Abruzzo
o Responsabile p.t. Ufficio Appropriatezza Farmaci e Dispositivi Medici- Servizio Assistenza

farmaceutica - Dipartimento Sanità - Regione Abruzzo;
o Dr.ssa Maria Laura Iezzi- Dirigente Medico della UOC Pediatria del P.O. San Salvatore -

ASL Avezzano Sulmona L’Aquila;
o Prof. Francesco Chiarelli - Dipartimento Materno Infantile del P.O. SS Annunziata di Chieti-

ASL Lanciano-Vasto-Chieti;
o Dott.ssa Mariateresa Anzellotti - UOC di Pediatria del P.O. Santo Spirito di Pescara - ASL

Pescara
o Dott. Giuseppe Fiore - UOC di Malattie Endocrine e Diabetologia – ASL Teramo;
o Dott.ssa Marisa D’Andrea - Referente Società Italiana di Pediatria (SIP) –sezione Abruzzo;
o Dott. Fiorenzo Santoleri - Referente Società Italiana Farmacia Ospedaliera (SIFO) – sezione

Abruzzo e Molise;
o Dott.ssa Esther Liberatore - U.O.C. Servizio Farmaceutico aziendale;
o Dott.ssa Francesca Sanità - Servizio Farmaceutico Territoriale – ASL Pescara;
o Dott. Massimo Costantini - Farmacia Ospedaliera P.O. San Liberatore di Atri – ASL Teramo

4. di confermare che le funzioni di segreteria scientifica sono svolte dai farmacisti esperti siccome
designati dalle Direzioni Aziendali di appartenenza, con il coordinamento del Responsabile
dell’Ufficio Appropriatezza Farmaci e Dispositivi Medici, parimenti indicati nell’allegato 2;

5. di precisare che la Commissione resta in carica tre anni dalla data di approvazione della DGR
567/2023 e comunque sino all’adozione del provvedimento di ricostituzione della nuova
Commissione;

6. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento ai componenti della
Commissione, ai Responsabili dei Centri prescrittori regionali, ai Direttori Generali e ai Servizi
Farmaceutici delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo nonché all'Istituto Superiore di Sanità;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri i a carico del bilancio regionale;
8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.





DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

DPF003002 UFFICIO APPROPRIATEZZA FARMACI E DISPOSITIVI MEDICI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Veronica Scurti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Veronica Scurti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

Stefania Melena
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

DPF003002 UFFICIO APPROPRIATEZZA FARMACI E DISPOSITIVI MEDICI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/03/2024 17:14:04
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 08/03/2024 17:37:51
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


